1086 Lucas K<>Scielecki . 
1087 Andreas Opalinski. 
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smundo Agosto, sotto il quale alcuni già Vescovi non potendo per esser so
spetti d'heresia ottenere dala Sede Apostolica altri Vescovati maggiori, ali 
quali erano stati da quel Re nominati, occuparono li Vescovati et goderono 
l'en trate1088. 

Io mi sono sforzato render capace l'uno a l'altro; che dovendo il Sig. No
minato esser eletto ala degnità V escavale dala quale dipendeva la senatoria, 
doveva come Ecclesiastico et come gentilhuomo per honor suo procurare con 
questa esamina diliberarsi dala calunnia, delaquale dice esser stato incolpa
to a torto; perché altrimente per vigore dei sacri canoni non potrà mai leg
gittimamente conseguire simili degnità et al'incontro mostrando la sua in
nocenza si rendeva habile non solo a questo ma a maggior grado, il quale 
egli poteva sperare per la nobiltà del suo sangue, et per esser nato et alle
vato, et fatto sempre professione di Sig. Cattolico con tutti quelli di casa sua; 
talche quanto si trovava in luogo più eminente, tanto più [248v] era obligato 
a tener conto del'honor suo senza restare etiamdio con so3petto di macchia 
alcuna. Et il caso dei Vescovi sodetti era molto diverso, perché col mezzo de
la penitenza et per gratia dela Sede Apostolica havendo essi ottenuta l'asso
lutione et la rihabilitatione, erano poi capaci di simili honori; ma il sodetto 
Sig. Nominato non purgandosi di questa colpa o non confessandola (se però 
havesse incorso nel'errore) si rendeva al tutto incapace di tal degnità. Ne do
veva un Sig. suo pari proporsi l'essempio dei Vescovi in tempo ch'erano di
sviati dala verità; li quali dipoi liberatisi degli errori, hanno per gratia di 
Dio fatto buona riuscita; ma haveva ad imitare li suoi maggiori et li prelati 
Cattolici et degni, li quali si non sempre conservati nela divotione et obe
dienza dela Santa Sede Apostolica et si lascierano più tosto morire, che far 
atto indegno delo loro vera Religione et dela nobiltà dellor sangue. 

Dopo lunghe repliche il sodetto Sig. Nominato s'è partito con satisfattio
ne et con intentione di haver a proseguire la detta esamina per suo disca
rigo. Et quasi nel medesimo modo ho con una mia risposto al prefato Sig. 
Maresciallo; a cui per la sua cariga che hora in absenza del Re è di maggior 
importanza et travaglio, per il che si scusava non poter in modo alcuno at
tender a questa esamina; et si per evitare qualche disordine che facilmente 
patria soccedere dala mala contentezza et dalo sdegno, ho permesso (con 
conditione però che io [249r] speravo, che N.ro Signore si degneria conten
tarsi per la qualità del'officio et dela persona sua) che esso Signore mi man
dasse in iscritto la risposta sopra le interrogationi che l'ho mandate per tal 
effetto, con la sottoscritione di sua mano confessando di giurare et con mani 
haver tocchi li santi Evangeli et obligar d'haver detta la verità sub :fide, ho
nore et conscientia sua; dele quali parole qui dala nobiltà si tiene grandis
simo conto. Vero è che in questa maniera, non potendosi fare la diligenza 
che si debbe (come si suole nel'esamina), s'è sopplito al meglio che s'è potuto, 

1088 Cfr. Jerzy Grzywacz, N omina.cja biskup6w w Polsce przedrozbiorowej [Nomina tiones episco
porum in Polonia nondum inter occupantes divisa], Lublin 1960, p. 103 et seq. 
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col numero delle interrogationi. Et questa concessione fu potissima cagione 
di satisfarli et persuaderli di procurar il compimento del'esarnina degli altri . 
il rimanente delle cose di qua sarà nel'acclusi fogli. Bacio riverentemente la 
mano di V.ra Signoria Ill .ma etc. Di Varsovia a XVI di Giugno MDLXXV. 

Di V.ra Signoria Ill .ma et Rev.rna 

a-a) Autographum. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

<a·hurnil. mo et obligatissimo servitor 
il Vescovo del Mondevì·a) 

N.317. 

[Varsaviae, 16 VI 1575] . 

Facit eum certiorem die 10 VI advenisse St~iyciam oratorem Gallum 
Guidonem de Pibrac et conventum ac colloquium habuisse cum Regni prima
te (Iacobo Uchanski) et referendario (Stanislao Sandivogio Czarnkowski). 
Marescalcum de Bellegarde propter affectam valetudinem Augustae Tauri
norum diutius substitisse. Describit etiam circumstantias rapinae et latroci
nii, quod in Ducatu Virtembergico Guido de Pibrac perpessus est. Affirmat 
proclamationem Interregni a primate Iacobo Uchanski publicatam auxisse 
perturbationem in maioris momenti factionibus politicis St~iyciae exstanti
bus. Occasione oblata baptismatis filiae loannis Kostka Jaroslaviae institu
tum esse fautorum eius conventum. Oratorem Henrici lacobum d'Espeisses 
varia molimina temptare, ut cogitatio vel decisio de patrono eius Regno spo
liando amoveatur. Aepum autem Uchanski una cum aliis episcopis propone
re intellegentiam cum summo pontifice et principibus christianis eo ineun
dam, qua modus legitimus inveniatur Henricum Regno expellendi. Palati
num Siradiensem (Albertum Laski) nova consilia et rationes excogitare ad 
electionem imperatoris spectantes. Epum Cracoviensem (Franciscum Krasin
ski) Albertum Laski in proposito eius adiuvare; edocere enim eum de mutuo 
epistularum commercio, notulis secretis scripto, cum nuntio Vindobonensi 
(Ioanne Dolfin) habito. Praeterea explicat consilia ab "agente" imperiali (An
drea Dudith) capta vel capienda. Describit etiam vicissitudines matrimonii 
Henrici Valesii (a Guidone de Pibrac enarratas) cum Ludovica Vaudémont 
initi et repugnantiam hac in parte a regina matre (Catharina de Medicis) ex
hibitam. Insuper nuntiat ex missione sua Parisiensi in Poloniam revertisse 
Christophorum Warszewicki. Refert etiam de "delicato" negotio nominationis 
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ad episcopatum Samogitiae Iacobi Woroniecki (consanguinei primatis 
Uchanski) et de repudiatione eiusmodi candidaturae, a Capitulo Samogi
tiensi {acta, in favorem Melchioris Giedroyé, qui qua orator Lithuanus in 
Galliam missus intercessionem hac in causa apud regem Henricum quaerat. 

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 250r-258v (litteris N. 316 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 153-156v. 
-Ed.: Wierzbowski VL, p. 213-220. 

Mons. di Pibrac1089 arrivò qui la sera del venire ali X, et quasi nel'hora 
medesima vi venne l'Arcivescovo et la mattina seguente Mons. d'Espes et il 
Referendario del Regno1090. Et dopo havere tutti insieme lungamente con
sultato nel mio alloggiamento di quello che si havesse a fare per servitio del 
Re, deliberomo d'andare in Lovicio et quivi in casa del'Arcivescovo far riso
lutione del tutto. Pibrac mi ha detto haver la plenipotenza di assignare un 
certo tempo per li Comitii futuri, dove il Re non potendo trovarsi rinuncii il 
Regno et rimetta ali Signori liberamente l'auttorità di fare una nuova et le
gitima elettione. Et in tanto farà sodisfare li soldati, et li cortegiani deli lor 
stipendii et socorrerà ancora alcuni Signori principali afin che essi habbino 
il modo di contenere la nobiltà et persuaderla di acconsentire a questo ho
nesto desiderio di Sua Maestà. 

Si aspetta hora con denari il Marescial di Bellegarda, il quale per lettere 
scritte da lui a me a li 4 di Maggio1091, si trovava in [250v] Turino con animo 
d'andare ala volta di Venetia per proseguir il viaggio di Polonia; facendomi 
di nuovo instanza di essere avvertito, s'era in tempo di far profitto. Et mi ha 
ancora indrizzate le lettere per Mons. di Pibrac, il quale per huomo espresso 
gli ha risposto, come ho fatto ancor io per sollecitare la sua venuta; et sopra 
tutto che venga con danari et basteriano per hora 200 mila scudi. Egli per 
quanto mi è stato affermato da Pibrac havea in poter suo le gioie del Re di 
valuta di 800 mila scudi, che doveva impegnare per trovar la detta somma. 
Il medesimo Pibrac mi ha detto che il Re dopo haver per il Secretario dela 
Regina madre1092 (che partì da Scarnevitz al'ultimo di Febraro et arrivò in 
Corte ali XVIII di Marzo), ricevute l'ultime lettere mie, non potè per li 
disturbi dela guerra espedir li Ambasciatori fin ali XVII d'Aprile; et Pibrac 
partì ali XVIIII da Parigi. Et se non fusse stato impedito per l'assassina-

1089 Guido du Faur de Pibrac. 
1090 Iacobus Uchatiski, Iacobus d'Espeisses et Stanislaus Sandivogius Czarnk:owski. 
1°91 Cfr. N. 275. 
1092 Gentian; cfr. epistulam regis Henrici ad Guidonem de Pibrac, Lutetiae Parisiorum, 20 V 

1575, ed.: François, t. 2, nr 1303. · 
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mento fattoliall093 da nn [251r) gentilhuomo Francese Ugonotto, chiamato 
Brissac et dipendente dal Principe di Condé1094 saria di già arrivato in tem
po de' Comitii. Dove per la discordia et per la conditione offerta dal Re di ri
nunziare il Regno, haveria senza dubio ottenuto con non molta difficultà la 
prorogatione dei Comitii.